Frater, pax Christi tecum! *Œcolampadius noster* ostendit mihi tuas ad se epistolas<sup>2</sup>, quibus significatum est nobis, gentem istam<sup>3</sup>

<sup>5</sup> L'apostille de la lettre de Le Fèvre du 6 juillet (N° 103) nous apprend que *Maigret* était alors à Paris, où se trouvait par conséquent aussi *Morelet du Muscau*.

<sup>6</sup> La date résulte avec certitude de la publication récente de l'ouvrage cité dans la note 3.

<sup>1</sup> *Pierre Toussain* (en latin *Tossanus*) naquit à Metz environ l'an 1496. Au mois d'octobre 1514 il vint suivre les leçons de l'université de Bâle, où étudiaient alors *Conrad Grebel* de Zurich, *Gaspard Megander*, (*Ecolampade* et *Jérôme Froben*, fils du célèbre imprimeur. Il étudia ensuite à Cologne, à Paris et à Rome. (Voyez *Duvernoy*, *Ephémérides du comté de Montbéliard*. Besançon, 1832, in-8°, p. 305.) On ne connaît ni l'époque où il fut élu chanoine de la cathédrale de Metz, ni les circonstances qui déterminèrent son adhésion à la doctrine réformée. Il paraît s'être retiré à Bâle dans les premiers mois de l'année 1524. (Voyez le N° 121, note 7.)

<sup>2</sup> A notre connaissance il n'existe aujourd'hui aucune des lettres de Farel adressées à *Ecolampade*.

<sup>3</sup> Le peuple du comté de Montbéliard.

ad quam te vocavit Altissimus, Jesu Christi, servatoris nostri gloriam mire silitre <sup>4</sup>. Quo fit ut mirum in modum gaudeam. Et habeo Deo gratias, mi Guilielme, et Domino nostro Jesu Christo, quod non isthic solùm, verùm etiam in Galliis omnibus, sacrosantum Dei verbum indies magis atque magis elucescat. Cujus rei mihi satis abunde fidem facit Annemundus Coctus, vir, ut scis, literis et imaginibus clarissimus, à quo audio ingenia passim suppullulare <sup>5</sup> qui [l. quæ] huc omnia vitæ studia, omneisque conatus adferant, quò possit tandem Christi regnum quàm latissime patere. Et te per Christum hortor, mi frater, ne ab instituto defatigeris, sed constanti sis animo in Domino nostro Jesu Christo.

Gaudeo *Principem* <sup>6</sup> tibi favere, nec hunc solùm sed etiam omneis illius Aulae nobiles; sed vide advigiles, quando non ignoras primum illum pacis nostræ proditorem, nunquam non excubias agentem, nobis semper insidiari, omnemque (quod aiunt) movere lapidem, quò possit tandem hostem opprimere, atque adeò si illius regnum invadas. Consulunt illi saepe varia, quæ si fortasse ad examen revoces, pugnant cum Christo. In quibus te velim festinare lentè, nihilque non ad Scripturam redigere, quandoquidem magna res est quam agis, nec vult consiliis humanis contaminari.

<sup>4</sup> Farel nous apprend lui-même dans la préface de son « Sommaire, » éd. cit., qu'il fut « requis et demandé du peuple [de Montbéliard] et du consentement du Prince, qui avoit congnoissance de l'Évangile. »

<sup>5</sup> Dans son récent voyage à Paris et à Meaux le chevalier Coct avait pu recueillir bien des renseignements sur l'état religieux de la France. (Voy. à la fin de la lettre de Le Fèvre du 6 juillet. l'apostille du chevalier Coct écrite à Meaux, et la note 28 du même N<sup>o</sup>, p. 223.)

<sup>6</sup> Le duc *Ulric de Wurtemberg*. Chassé de ses États d'Allemagne par la ligue de Souabe (1519), il résida dès lors alternativement en Suisse, à la cour du landgrave de Hesse et dans son comté de Montbéliard. (Duvernoy. Le château de Montbéliard et ses anciens maîtres. Besançon, 1840, p. 13.) Pendant l'été de 1523 il avait séjourné à Bâle et il était entré en relation avec Ocolampade, qui lui fit goûter la doctrine évangélique. C'était un très-mauvais prince. Zwingli s'exprimait ainsi dans la lettre qu'il écrivait à Ocolampade, le 9 octobre 1524 : « Rumor est, principem Wurtembergensem te sibi in usum Evangelii junxisse. Ego ab eo homine aliquando vehementer abhorruï; verùm si ex Saulo Paulus factus est, non aliter amplecti possem hominem, quàm fratres Paulum, quum resipuisset. Quidquid in hac re senseris, indica; nam nos, si fides adsit, cum illo, quæ maximo sint emolumento rei christianæ futura, tractare poterimus. Cupio autem in summa scire, posteaquam de fide docuisti, ubi nunc sit, et qua ratione tutò queam ad illum literas dare. Puta si sit in monte Peligardi.... » (Zuinglii Opp. VII, 360.)

Pollicentur illi montes aureos, adhæc favorem, auxilium, atque alia id genus, à quibus si pendemus, jam à Christo defecimus, et in tenebris ambulamus. Quæ non ad te scribo, ut existimem me tibi monitore opus esse, sed ne non intelligas me quoque de te sollicitum, cupereque ex animo, ut omnium pectoribus Christus inseratur.

Quod scribis *de Oratione Dominica*<sup>7</sup>, dabo operam ut exeat in publicum, idque quàm primum fieri poterit. Conveni hodie eum qui illam formulis excudendam suscepit. Lunæ [die]<sup>8</sup> committetur prælo, si non mihi verba dat typographus; *Jo.[annes]*<sup>9</sup>, *nepos bibliopolæ Lugdunensis*<sup>10</sup>, maturabit negotium, qui salutem tibi adscribit. Ego, quantum ad me attinet, non ero in mora, cupereque tibi et bonis omnibus majori in re gratificari. Proinde, si quid est quod possim, utere me. Præter hæc nihil habeo quod ad te scribam. Fratres te salutant, inprimis *Desyderius noster*<sup>11</sup> et *Bonifacius*<sup>12</sup>. Reliqua ex *Æcolampadii* literis<sup>13</sup> intelliges.